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ستاد توسعه گیاهان دارویی و طب سنتی به عنوان قدیمی‌ترین ستاد معاونت علمی 

اکنون یکی از بازو‌های فناوری کشور در حوزه سلامت است. این ستاد برخلاف 

بســـیاری از ساختار‌های مشابه از زیر تیغ حذف و اقدام جان سالم به در برد و با 

پشتوانه یک سند ملی ده ساله، مسیر رشد خود را ادامه می‌دهد. ظرفیت شرکت‌های 

دانش‌بنیان این حوزه هم‌زمان می‌تواند گرهی از مشکلات نظام سلامت باز کند، 

ارزش افزوده بالایی برای صنعت ایجاد کند و وابستگی کشور به واردات را کاهش 

دهد.  اهمیت ستاد زمانی بیشتر نمایان می‌شود که بدانیم سهم دارو‌های گیاهی 

هنوز حدود پنج درصد از بازار دارویی کشـــور است؛ در حالی که سند ملی رقم 

۲۰ درصد را هدف‌گذاری کرده بود. همین فاصله معنادار، دلیل اصلی ضرورت 

تداوم فعالیت این ســـتاد و انجام بازنگری عمیق در سند جدید است. اقداماتی 

چون اصلاح نهاد‌های کشـــاورزی، توسعه بذر و نشای استاندارد، حمایت از 

پالایشگاه‌های گیاهان دارویی، تقویت تولید آفت‌کش‌های گیاه‌پایه و حمایت از 

پایان‌نامه‌های محصول‌محور طب سنتی از برنامه‌های این ستاد است. در دورانی که 

جهان به سمت استفاده از منابع طبیعی، کاهش مصرف ترکیبات شیمیایی و افزایش 

سهم دارو‌های طبیعی حرکت می‌کند، جایگاه ایران با تنوع اقلیمی کم‌نظیر و سابقه 

طولانی طب سنتی، یک فرصت است که اگر جدی گرفته شود، می‌تواند آینده‌ای 

تازه برای سلامت، اقتصاد و فناوری کشور رقم بزند.  دامون رزم‌جویی، متخصص 

اکوفیتوشیمی گیاهان دارویی و عضو هیئت‌علمی گروه فارماکوگنوزی دانشکده 

داروسازی دانشگاه علوم پزشکی یزد است و از حدود یک سال پیش در 29 مهر 

1403 به عنوان دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان علوم و فناوری‌های گیاهان 

دارویی و طب سنتی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری 

منصوب شده است. او در گفت‌وگو با »فرهیختگان« جزئیات مأموریت‌ها و 

فعالیت‌های این ستاد را تشریح کرده که در ادامه مشروح آن را از نظر می‌گذرانید. 

تغییر و تحول‌هایی در دوره جدید معاونت علمی برای ستاد‌ها اتفاق افتاد؛ اما ستاد 

گیاهان دارویی بدون‌وقفه جریان دارد و به کار خود ادامه می‌دهد. دلیل حفظ این 

ستاد و هدف از ادامه فعالیت مستقل آن چیست؟ 

 ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان علوم و فناوری‌های گیاهان دارویی و طب سنتی یکی از 

ستاد‌های قدیمی و از مهم‌ترین ستاد‌های معاونت است. این ستاد دارای »سند ملی گیاهان 

دارویی و طب سنتی« است که 10 سال پیش در شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب 

 
ً
و ابلاغ شد. عمر 10 ساله سند، تیر امسال به پایان رسید. بسیاری از ستاد‌های دیگر اصلا

سند ندارند، برای سند ملی گیاهان دارویی و طب سنتی حدود ۱۳ سال پیش کار آغاز 

شده و ۱۰ سال پیش در سال 1392 تصویب و ابلاغ شده است. دبیران پیش از ما طبق 

راهبرد‌های سند جلو رفتند و ما نیز ادامه خواهیم داد، پس از پایان دوره سند، شورای عالی 

انقلاب فرهنگی بنده را مأمور بازنگری نسخه جدید سند کرده است. جلسات بازنگری 

آغاز شده و این نشان می‌دهد ستاد مورد تأیید معاونت و از ستاد‌های با سابقه و مهم کشور 

است؛ زیرا موضوع تولید دارو‌های گیاهی، فرآورده‌های طبیعی و طب سنتی برای کشور 

اهمیت ویژه دارد. در دنیا نیز موضوع تولید فرآورده‌های طبیعی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 

است. تا پیش‌ازاین سند ستاد گیاهان دارویی شرکت دانش‌بنیانی در این حوزه نبود؛ اما 

اکنون نزدیک به ۲۰۰ شرکت دانش‌بنیان فعال در حوزه گیاهان دارویی داریم که بیش از 

۱۰۰ نوع دارو تولید می‌کنند.

از مأموریت‌های سند قبلی چه بخش‌هایی به نتیجه رسیده و چه بخش‌هایی باقی 

مانده که باید پیگیری شود؟ 

 بخشـــی از اهداف سند محقق شده و بخشی نیازمند بازنگری است. دوهفته 
ً
طبیعتا

پیش جلسه شورای ستاد گیاهان دارویی برگزار شد؛ پنج‌وزیر از جمله وزیر علوم، وزیر 

بهداشـــت، وزیر جهاد کشاورزی و وزیر صمت و وزیر رفاه عضو این شورا هستند. در 

این جلسه من گزارش 10 ساله سند را ارائه دادم. در بخش‌هایی مثل کشاورزی و افزایش 

شرکت‌های دانش‌بنیان خوب عمل کرده‌ایم؛ اما در حوزه طب سنتی و حتی تولید دارو‌ها 

نیاز به بازنگری جدی داریم. اشـــکالاتی در روند اجرای دستگاه‌ها و روند‌های داخلی 

وجود داشته است. برای همین به‌جای تصمیم‌گیری فردی، نخبگان صنعت، دانشگاه 

و دستگاه‌های مرتبط را دعوت کردیم تا نقاط ضعف را شناسایی کنیم که بازنگری سند 

جدید با نگاه نخبگانی انجام خواهد شد. 

نمونه‌ای از نقاط ضعف یا اهداف محقق‌نشده سند قبل را توضیح دهید. 

در سند قبلی سهم دارو‌های گیاهی باید به ۲۰ درصد دارو‌های کشور می‌رسید؛ اما اکنون 

حدود ۵ درصد آن محقق شده است. در مورد دیگری حدود سه‌هزار و ۷۰۰ داروی گیاهی 

مجوز سازمان غذا و دارو گرفته‌اند؛ اما تعداد کمی آن‌ها یعنی عددی بیش از 600 رقم دارو 

تولید شده و در داروخانه‌ها می‌بینیم که کافی نیست. ما قصد داریم اولویت‌بندی کنیم. هر 

 مجوز بگیرد؛ محصولاتی که نیاز بازار و صنعتند باید حمایت شوند 
ً
محصولی نباید صرفا

 وارد روند تولید شوند. یکی از چالش‌های جدی این حوزه بحث تحریم است که 
ً
و حتما

تولید و صادرات را با مشکل مواجه کرده‌اند. 

سند جدید تا چه زمانی نهایی و تصویب می‌شود؟ 

 سند جدید اکنون در مرحله بازنگری است. اولین جلسه رسمی آن در شورای ستاد 20 

آبان برگزار شد. این سند که مجدد باید در شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب و سپس 

ابلاغ شود تا زمان‌بندی دقیق برنامه‌ها نیز مشخص شود. هدف ما تکمیل و تصویب سند 

طی هشت تا ۱۲ ماه آینده است. 

برنامه‌ها و اولویت‌های ستاد برای دوره جدید چیست؟ 

ستاد برنامه‌هایش را با هماهنگی وزرایی که عضو آن هستند و بالاتر نام برده شد، پیش‌می‌برد. 

زنجیره ارزش گیاهان دارویی و طب سنتی دو اساس پیشبرد اهداف و برنامه‌های ستاد 

گیاهان دارویی است. در حوزه نهاده‌های کشاورزی اولین قدم ما تولید و تجاری‌سازی 

بذر است با تمرکز بر دو محصول پرمصرف »آویشن« و »زیره پابلند« است. ما هنوز در 

کشور بذر، نشا و نهال استانداردشده نداریم و این موضوع برای وزارت جهاد کشاورزی، 

معاونت علمی و مؤسسات تحقیقاتی ما خوب نیست که در چنین موضوعی خلأ وجود 

داشته باشد. توسعه آفت‌کش‌های گیاه‌پایه، یکی دیگر از اولویت‌های ستاد توسعه اقتصاد 

دانش‌بنیان علوم و فناوری‌های گیاهان دارویی و طب سنتی است. به دلیل نگرانی‌های 

سلامت درباره آفت‌کش‌های صنعتی، توسعه این آفت‌کش‌ها در اولویت قرار گرفته، چون 

با سلامت مردم در ارتباط است. از دیگر برنامه‌های ستاد موضوع افزودنی‌های طبیعی 

است که در این زمینه تولید و تجاری‌سازی نگهدارنده‌های طبیعی، تجاری‌سازی مواد 

اولیه در رنگ‌های طبیعی را درپیش گرفتیم. مورد بعدی غذا‌های فراسودمند است که در 

این حوزه توسعه دانش فنی تولید پروبیوتیک‌ها از گیاهان دارویی را در پی گرفتیم. فرآوری 

قدم بعدی در حوزه زنجیره ارزش گیاهان دارویی است. در این زمینه توسعه پالایشگاه‌های 

گیاهان دارویی را در اولویت قرار داریم. کار این پالایشگاه‌ها تولید و استاندارد‌سازی مواد 

اولیه گیاهان دارویی برای استفاده در حوزه دارو است. اکنون حدود 6 پالایشگاه داریم 

که تقریبا چهار مورد فعالند. این پالایشگاه‌ها نیازمند حمایتند. پالایشگاه‌ها برای توسعه 

خود می‌توانند بر اساس تبصره ۱۸ برای پالایشگاه‌ها و صنایع بزرگ، از پنج تا ۱۰۰ میلیارد 

تومان تسهیلات دریافت کنند. 

در این زمینه با دیگر کشور‌ها ارتباط برقرار کرده‌ایم؟ 

دو سیاست مدنظر داریم؛ یکی همکاری و هم‌افزایی با دیگر ستاد‌های معاونت علمی 

به‌منظور ارتقای محصولات گیاهی و طب سنتی است و دیگری ارتباط و تبادل علم و دانش 

با کشور‌هایی که در این حوزه سرآمدند، برای مثال با ستاد نانو برای استفاده از تکنولوژی 

نانویی در حوزه دارو و با ستاد ماشین‌آلات کمبود تجهیزات را رفع کنیم. همچنین در 

هفته گذشته در نمایشگاه CPHI هند حضور داشتیم. این کشور در حوزه تجهیزات و 

مواد اولیه پیشرفته است و ما در حال جذب فناوری و همکاری مشترکیم؛ چراکه ما در 

حوزه تکنولوژی تجهیزات و ورود دانش فنی ضعف داریم که قرار است این موارد را از 

هند وارد کنیم که ارتقای فنی خوبی برای شرکت‌های صنعتی و دانش‌بنیان رخ دهد. 

گفته می‌شود ایران در پژوهش‌های حوزه گیاهان دارویی رتبه چهارم جهان را دارد. 

این آمار صحیح است؟ 

بله، اما توجه کنید این آمار را ما استخراج نمی‌کنیم؛ دو مرجع اصلی معاونت 

تحقیقات وزارت بهداشت و معاونت تحقیقات وزارت علوم مسئول 

پژوهشند و رتبه چهارم طبق گزارش رسمی این دو وزارتخانه است. 

وضعیت تبدیل این پژوهش‌ها به محصول چگونه است؟ 

رتبه‌بندی رســـمی در این حوزه انجام نشده؛ اما در حوزه 

دارو‌های انسانی، دام، طیور، آبزیان، آرایشی و بهداشتی و 

دارو‌های طب سنتی، رشد صعودی بسیار خوبی داشته‌ایم. 

صادرات در این حوزه چگونه است؟ 

صادرات دارو )شـــیمیایی یا گیاهی( به دلیل 

تحریم‌ها پیچیده است. صادرات به کشور‌های 

همسایه داریم؛ اما به دلیل مسائل تحریمی 

آمار رسمی اعلام نمی‌شود. 

نقش ســـتاد به‌عنوان پل 

ارتباطی بین صنعت، شرکت‌های دانش‌بنیان و دانشگاه‌ها چیست؟ 

نقش ما تسهیل‌گری و حمایت است، برای مثال از یک شرکت دانش‌بنیان حوزه تولید 

دارو‌های دامی حمایت و بخشی از تسهیلات را برای آن‌ها بلاعوض کردیم. اینجا همان 

داستان هندوانه به‌شرط چاقو برقرار است، یعنی اگر شرکتی مجوز محصول را بگیرد و به 

مرحله تولید برساند؛ آغوش حمایتی ستاد باز است. ارزیابی ما بر پایه عملکرد واقعی 

شـــرکت است؛ اگر شرکت رشـــد ملایم و مثبت داشته باشد، حتی ۲۰ تا ۵۰ درصد 

تسهیلات پنج‌میلیاردی قابل‌تبدیل به بلاعوض است. سه مورد در ماه گذشته از این نوع 

تسهیلات برخوردار شده‌اند. 

بخشی از نام این ستاد را عبارت »طب سنتی« تشکیل داده؛ برای این حوزه نیز به 

طور خاص برنامه‌هایی تدارک‌دیده‌شده است؟ 

در حوزه طب سنتی سه برنامه را مدنظر داریم. یکی از این برنامه‌ها حمایت از تولید 

دارو‌هایی است که در حوزه طب سنتی استفاده می‌شود. متأسفانه در طب سنتی ما 

دارو‌ها به شکل سنتی استفاده می‌شود و در بعضی‌اوقات این دارو‌ها مجوز رسمی 

وزارت بهداشت را ندارند. یک تفاهم با دانشکده طب دانشگاه علوم پزشکی تهران 

منعقـــد کردیم که طی آن ۱۰۰ پایان‌نامه‌ای را که به‌صورت کارآزمایی بالینی کار 

شده‌اند، پایش کردیم که ۱۰ تا ۱۲ پایان‌نامه محصول‌محور بودند. سازمان غذا و 

دارو و صنعت را پای‌کار آوردیم تا با جمع‌بندی آن‌ها بتوانیم این محصولات را به 

تولید برسانیم. سازمان غذا و دارو مجوز می‌دهد و صنعت خط تولید را در اختیار 

قرار می‌دهد. صنعت تشخیص داده کدام دارو بازار نیاز دارد که اگر موفق باشیم 

سراغ پایان‌نامه‌های دیگر دانشکده‌های طب کشور نیز می‌رویم. دومین برنامه طب 

سنتی ارتقای تجهیزات این حوزه است. متأسفانه در حوزه توسعه تجهیزات طب 

 ورود نکرده بودیم که اکنون یک دستگاه نبض‌سنج در حال طی مراحل 
ً
سنتی اصلا

بالینی است و در مرحله پیش‌تولید قرار دارد. سومین و مهم‌ترین برنامه در حوزه 

طب سنتی نیز برگرفته از فرمایشات مقام معظم رهبری که فرموده‌اند: »یکی 

از دغدغه‌های من احیای »طب اسلامی« در کشور است« به همین 

منظور یکی از برنامه‌های جدی ما حمایت از راه‌اندازی بخش 

بیمارستانی طب سنتی به‌صورت پایلوت در یکی از دانشگاه‌های 

علوم پزشکی کشور است. هماهنگی و نامه‌نگاری‌ها انجام شده 

است. اگر بتوانیم این بخش را استارت بزنیم نقاط ضعف و 

قوت آن را پیدا خواهیم کرد و در صورت پیشرفت موفقیت‌آمیز 

این طرح می‌توان آن را به‌عنوان یک بخش بیمارستانی در کشور 

داشته باشـــیم. وزارت بهداشت برای این بخش 

باید قدم جدی در حوزه ارائه مجوز 

بردارد. دانشگاه عامل موافقت را 

اعلام کرده است و منتظر مجوز 

معاونت درمان وزارت بهداشت 

هستیم که امیدواریم تا قبل از 

عید 1405 این بخش به شکل 

پایلوت راه‌اندازی شود.

صبح چهارشـــنبه، جمعی از مسئولان، استادان، محققان و فعالان صنعت غذا در 

دانشـــگاه آزاد واحد آیت‌الله آملی گردهم آمدند تا در ششمین کنگره بین‌المللی 

علوم و صنایع غذایی ایران شـــرکت کنند؛ رویدادی که پیشینه 30 دوره ملی و پنج 

دوره بین‌المللی پشت سر دارد و پیش از این در دانشگاه‌های مطرحی چون تربیت 

مدرس، خوارزمی، فردوسی مشهد و امیرکبیر برگزار شده بود. دانشگاه آزاد آیت‌الله 

آملی میزبانی از سی‌ویکمین دوره ملی و ششمین دوره بین‌المللی این کنگره را برعهده 

داشت؛ واحدی که به‌خاطر موقعیتش در قلب شهرک‌های صنعتی مازندران، فرصت 

کم‌نظیـــری برای پیوند بین علم و صنعـــت دارد. در این کنگره ۱۲۰ مقاله در قالب 

سخنرانی و در چهار پنل تخصصی ارائه شد و استادان و پژوهشگران سراسر کشور 

در دو روز، یافته‌های علمی خود را به اشتراک گذاشتند. هم‌زمان با کنگره، سومین 

رویداد »صدرا« نیز در دانشگاه آزاد آملی برگزار شد؛ رویدادی با حضور ۲۶ شرکت 

برجسته صنایع غذایی که با برپایی غرفه‌های فعال، فضایی علمی و عملی برای آشنایی 

دانشجویان با صنعت و کسب تجربه عملی فراهم کردند. سودابه سلیمانی، معاون 

علوم، مهندسی و کشاورزی دانشگاه آزاد، در آیین افتتاحیه این کنگره تأکید کرد در 

کنگره‌ها و همایش‌های علمی ملی و بین‌المللی، دانشجویان حضور فعالی دارند. 

بنابراین به اعتقاد او این برنامه‌ها فرصتی برای ارائه مقاله، تبادل تجربه و یادگیری از 

دیگرانند و انجمن‌های علمی حوزه‌های غذا، کشاورزی و محیط‌زیست نیز در این 

رویداد‌هـــا نقش مهمی ایفا می‌کنند. او هدف اصلی برگزاری چنین کنگره‌هایی را 

تقویت یادگیری عملی، مهارت‌آموزی و ارتباط مؤثر میان دانشگاه و صنعت عنوان 

کرده و معتقد است دانشجویان با کسب مهارت‌های تخصصی، پس از فراغت از 

تحصیل با آمادگی بالا وارد بازار کار می‌شـــوند و می‌توانند نقش مهمی در توسعه 

و پیشرفت کشور داشته باشـــند. معاون علوم، مهندسی و کشاورزی دانشگاه آزاد 

همچنین رویداد صدرا را نیز فرصتی ارزشمند برای دانشجویان دانست تا با فضای 

عملی و کاربردی صنعت آشنا شوند. در گفت‌وگو با حامد برجسته، رئیس دانشگاه 

آزاد واحد آیت‌الله آملی، جزئیات برگزاری این دو رویداد را مورد بررسی قرار دادیم 

که در ادامه مشروح آن را ازنظر می‌گذرانید. 

   ارائه 860 مقاله در کنگره بین‌المللی 
علوم و صنایع غذایی

حامد برجسته، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد آیت‌الله 

آملی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« در توضیح ویژگی‌ها و 

اهداف ششمین کنگره بین‌المللی علوم و صنایع غذایی ایران 

گفت: »این کنگره یک رویداد علمی بین‌المللی است و 

ششمین دوره برگزاری آن به شمار می‌رود؛ اما برای نخستین‌بار 

با همکاری انجمن علوم و صنایع غذایی ایران که دارای مجوز وزارت علوم است، در 

دانشگاه آزاد  برگزار می‌شود. این کنگره تاکنون 30 بار به‌صورت ملی و پنج بار به‌صورت 

بین‌المللی برگزار شده که این دوره برای اولین بار در دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد.« 

برجسته، درباره مشارکت علمی در این دوره از کنگره تصریح کرد: »در مجموع هزار 

مقاله به دبیرخانه ارسال شد که از این تعداد، ۸۶۰ مقاله توسط هیئت داوران پذیرفته 

شد. ۱۲۰ مقاله در قالب سخنرانی و در چهار پنل تخصصی ارائه شد. رؤسای پنل‌ها 

و سخنرانان نیز از استادان برجسته دانشگاه‌های طراز اول کشور انتخاب شده بودند.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد آیت‌الله آملی با اشاره به استقبال گسترده پژوهشگران 

گفـــت: »در این کنگره حدود ۷۰۰ نفر حضور یافتند و طی دو روز برگزاری، واحد 

دانشگاهی ما میزبان استادان، دانشجویان و پژوهشگران سراسر کشور بود.«

   حضور 26 شرکت بزرگ در سومین رویداد صدرا

او یکی از ویژگی‌های مهم این دوره را برگزاری هم‌زمان »رویداد صدرا« عنوان کرد و 

افزود: »با توجه به حجم بالای شرکت‌کنندگان و حضور دانشگاه‌های مختلف اعم 

از دولتی، غیرانتفاعی، آزاد و پیام‌نور، تلاش کردیم ظرفیت‌های بیشتری برای تعامل 

علمی و نمایش دستاورد‌های فناورانه ایجاد کنیم. بنابراین رویداد صدرا نیز که سومین 

دوره آن در دانشگاه آزاد برگزار می‌شد، هم‌زمان با کنگره اجرا شد و فضای پویایی برای 

ارتباط دانشگاه و صنعت فراهم کرد.« برجسته در ادامه درباره ظرفیت‌های صنعتی 

منطقه و نقش آن در تقویت کنگره گفت: »واحد آیت‌الله آملی در شهری قرار دارد که 

به دلیل استقرار گسترده شهرک‌های صنعتی، یکی از قطب‌های صنایع غذایی استان 

مازندران به شمار می‌رود. در این دوره از کنگره، ما ۲۶ صنعت بزرگ فعال در مازندران 

و چند شـــرکت مطرح کشوری را دعوت کردیم و فضایی حدود هزار مترمربع برای 

استقرار غرفه‌های آن‌ها در نظر گرفتیم.« او با اشاره به مشارکت شرکت‌های شاخص 

افزود: »شرکت‌هایی مانند کاله، صبا، حلاوت، ساوانا، شرکت قره‌قروت )صادرکننده 

خاویار( و همچنین مجموعه‌هایی نظیر مینو و پمینا از جمله شرکت‌های حاضر در 

 علمی، پویا و صمیمانه بود و درعین‌حال 
ً
این رویداد بودند. فضای نمایشگاه کاملا

بستر مؤثری برای تحقق تعامل واقعی صنعت و دانشگاه فراهم کرد. نگاه ما این بود 

کـــه عرصه عملی فعالیت‌های صنعتی را در کنار کنگره علمی به نمایش بگذاریم 

و خوشـــبختانه این هدف به‌خوبی محقق شد.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

آیت‌الله آملی به انعقاد قرارداد‌ها و تفاهم‌نامه‌های همکاری با شرکت‌های حاضر در 

نمایشگاه اشاره کرد و افزود: »در حاشیه این کنگره چندین تفاهم‌نامه میان دانشگاه 

و مجموعه‌های صنعتی منعقد شـــد تا دانشجویان بتوانند هم‌زمان با تحصیل، از 

فرصت‌های بورسیه و تجربه فعالیت در شرکت‌ها بهره‌مند شوند. ما در این طرح، تنها 

به صنایع غذایی بسنده نکردیم، بلکه کل زنجیره تأمین یک شرکت را در نظر گرفتیم؛ 

از حوزه‌های مرتبط با هوش مصنوعی و طراحی سامانه‌ها تا پنل‌های خورشیدی و 

سایر فناوری‌های موردنیاز صنایع.«رئیس دانشگاه آزاد واحد آیت‌الله آملی با بیان 

اینکه این اتفاق محصول یک کار مســـتمر سه‌ساله است، گفت: »در سال نخست 

حدود ۱۰ شرکت در رویداد حضور داشتند، سال بعد پنج تا شش شرکت به آن اضافه 

شد و امسال تعداد بنگاه‌های شرکت‌کننده به ۲۶ مجموعه رسید.«

   6 میلیارد درآمدغیرشهریه‌ای در یک سال گذشته

برجسته ادامه داد: »در کنار این همکاری‌ها، قرارداد‌های متعددی نیز در قالب مرکز 

TMC با شرکت‌ها منعقد شـــده و فعالیت‌های مشترک آموزشی و مهارتی انجام 

می‌شود. در سال گذشته، درآمد غیرشهریه‌ای دانشگاه آزاد آیت‌الله آملی حدود ۶ 

میلیارد تومان بوده اســـت؛ رقمی که هرچند بسیار بزرگ نیست؛ اما تمام آن از دل 

همین همکاری‌ها و رویداد‌های مرتبط به‌دســـت‌آمده است.« وی در ادامه به تبیین 

خروجی‌های دقیق رویداد »صدرا« پرداخت و گفت: »اگر بخواهم نتایج این رویداد 

را دسته‌بندی کنم، نخستین بخش مربوط به کارگاه‌های تخصصی است. بر اساس 

نیاز‌های مطرح‌شـــده از سوی صنایع، ۲۳ کارگاه تعریف شده و قرار است اعضای 

هیئت‌علمی دانشگاه اجرای آن‌ها را بر عهده بگیرند. دومین بخش، تفاهم‌نامه‌ها و 

قرارداد‌های همکاری اســـت و سومین حوزه نیز مراکز رشدند که فعالیت آن‌ها پس 

از برگزاری این رویداد توســـعه بیشتری یافته و امکان عقد تفاهم‌نامه‌های جدید با 

شرکت‌های صنعتی برایشان مهیا شده است.«

   مرکز دریافت نیاز‌های صنعت 

در دانشگاه راه‌اندازی می‌شود
رئیس دانشگاه آزاد واحد آیت‌الله آملی تأکید کرد: »مهم‌ترین دستاوردی که برای ما 

اهمیت دارد، اعتماد صنایع به توان علمی و مهارتی دانشگاه است. این اعتماد نتیجه 

یک‌روند چندساله است. در حال حاضر برنامه داریم یک کیوسک یا مرکز دریافت 

نیاز‌های صنعت در دانشگاه راه‌اندازی کنیم تا شرکت‌ها مشکلات و چالش‌های خود 

را به‌صورت رسمی در قالب طرح ارائه دهد و دانشگاه در قالب طرح برون‌دانشگاهی 

برای حل آن‌ها راهکار عرضه کند.« برجسته گفت: »در حال حاضر حدود ۱۰ شرکت 

وجود دارد که دانشجویان و اعضای هیئت‌علمی ما به‌طور مستقیم با آن‌ها همکاری 

دارند. یکی از برنامه‌هایی که به دکتر بابایی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان مازندران 

پیشنهاد کردیم این بود که اعضای هیئت‌علمی به‌جای چهار روز حضور در دانشگاه، 

ســـه روز فعالیت آموزشی داشته باشند و روز چهارم را به بازدید و تعامل مستقیم با 

صنایع مســـتقر در سطح شهر اختصاص دهند. این پیشنهاد با استقبال دکتر بابایی 

مواجه و قرار شد موضوع در قرارگاه دانشگاه آزاد مطرح شود. امیدواریم با تصویب و 

اجرای این طرح، مسیر همکاری عملیاتی‌تر میان دانشگاه و صنعت هموار شود.« 

البته رئیس دانشگاه آزاد واحد آیت‌الله آملی اشاره کرد که فعالیت‌های دانشگاه تنها 

به برگزاری همایش و نمایشـــگاه محدود نمی‌شود و طرح‌های پژوهشی مهمی نیز 

در دست اجراست که می‌تواند مسیر توسعه صنایع غذایی کشور را تغییر دهد. او با 

بیان اینکه دو طرح پژوهشی مهم در حوزه صنایع غذایی داریم، گفت: »یکی از این 

طرح‌ها مربوط به تولید ژلاتین و پکتین است. با توجه به اینکه ژلاتین‌های وارداتی 

 رژیم صهیونیستی به‌صورت غیرمستقیم وارد 
ً
 از کشور‌های اروپایی و بعضا

ً
عمدتا

می‌شوند، همواره شبهاتی درباره محتوای آن‌ها وجود داشته است. این طرح توسط 

یکی از اعضای هیئت‌علمی دانشگاه مطرح شد که اکنون مدیر پژوهش واحد نیز 

است و پروپوزال آن ارائه و دفاع شده است. اجرای آن نیازمند تأمین بودجه اولیه‌ای 

در حـــدود ۱۵ میلیارد تومان بوده و در حال حاضر به‌عنوان یکی از پروژه‌های بزرگ 

دانشگاه در دست بررسی قرار دارد.«

دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان علوم و فناوری‌های گیاهان دارویی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« خبر داد

تولید 10محصول دارویی از دل پایان‌نامه‌های دانشجویی
 بازنگری »سند ملی گیاهان دارویی و طب سنتی« سال آینده نهایی می‌شود               از 3700 داروی گیاهی فقط 600 مورد به داروخانه‌ها رسیده است

گفت‌وگوی »فرهیختگان« با رئیس واحد آیت ‌الله آملی دانشگاه آزاد که هفته گذشته میزبان دو رویداد مهم بود

صنایع میهمان ویژه کنگره علوم و صنایع غذایی شدند

 فاطمه کتابی
 خبرنگار گروه دانشگاه 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

صدای نخبگان
نگاه جــــوانان

روزنــامه فرهیختــگان
WWW.FDN.IR
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آگهی مزایده عمومی
گهی مزایده فروش خودرو آ

 دانشگاه آزاد اســـامی واحد اسکو در نظر دارد یک دستگاه خودرو پژو

 GLX 405 مدل 88 موجود در دانشگاه را از طریق مزایده عمومی به فروش 

برســـاند، لذا از کلیه متقاضیانی که مایل به شرکت در مزایده هستند، دعوت 

می‌شود با مراجعه به واحد دانشگاهی و دریافت سایر اطلاعات مزایده، نسبت 

به تهیه اسناد اقدام و همچنین در صورت تمایل جهت بازدید از موضوع فراخوان 

در مورخ 1404/09/18 از ساعت 8 الی13 با معرفی نماینده به آدرس اسکو- 

خیابان فرمانداری- مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسکو اقدام نمایند.

شایان‌ذکر است دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات دریافتی مخیر بوده و همچنین 

هزینه چاپ آگهی بر عهده شخص برنده مزایده می‌باشد.

تلفن تماس: 33221100 -041

روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسکو

آگهی مزایده عمومی
مزایده شماره 1404-1-1

بیمارستان دامپزشکی دانش دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات 

در نظر دارد 55 مترمربع فضای موجود در )بیمارستان دامپزشکی دانش( را واقع 

در ســـعادت‌آباد بالاتر از چهار راه پاکنژاد بلوار شاهنامه نبش پرواز یکم پلاک14  

جهت واگذاری پت‌شاپ و داروخانه از طریق مزایده عمومی به اشخاص حقیقی 

و یا حقوقی که دارای مدرک دکتری عمومی دامپزشکی می‌باشند، به‌صورت اجاره 

و مشارکتی واگذار نـماید.

1- از اشخاص حقیقی و یا حقوقی دعــــوت به عـمل می‌آید از تاریخ درج این 

گــــهی به مدت 10 روز کاری با ارائه فیـــش واریزی به مبلغ 1.000.000  آ

ریال )غیرقابل اســـترداد( به شماره حســـاب 0229543199003 )شماره 

شـــبا IR 330170000000229543199003  بـــا شناســـه واریـــز 

21229901000296  نزد بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی کد 1017 به 

همراه کارت شناسایی معتبر برای خرید )دریافت( اسناد مزایده در ساعات اداری 

به نشانی: تهران- سعادت آباد بلاتر از چهارراه پاک‌نژاد بلوار شاهنامه نبش پرواز 

یکم پلاک 14 بیمارستان دامپزشکی دانش )تلفن تماس: 021-22110193-94 

داخلی 114( مراجعه نمایند.

2- مهلت دریافت اسناد مزایده و همچنین تحویل پاکت‌های اسناد مزایده تا پایان 

وقت اداری )ســـاعت 15:00( روز چهارشنبه مورخ  1404/9/26 به آدرس تهران 

انتهای بزرگراه ستاری شمال، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات ساختمان 

علوم انسانی طبقه 4 اداره کل حراست تحویل نمایید.

3- هزینه درج آگهی در روزنامه‌ها به عهده برنده مزایده می‌باشد.

4- مزایده‌گذار در رد یا قبول پیشنهادات دارای اختیار تام می‌باشد.

5- تاریخ درج آگهی در روزنامه‌ها روز شنبه مورخ  1404/9/15 می‌باشد.

بیمارستان دامپزشکی دانش واحدعلوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی


